

REPUBLIKA

Rok VII

1 017 PIĄTEK, 3-GO MAJA 1929-GO ROKU.

CENA NUMERU 25 GROSZY.

Nr. 120

Barykady w Berlinie

**Komuniści obsadzili dwie dzielnice robotnicze. —
Nocne walki policji z demonstrantami.
14 zabitych i przeszło 100 rannych.
Tysiąc osób osadzono w areszcie.**

Wojsko odmówiło posłuszeństwa i nie rozpedzało komunistów

Berlin, 2 maja.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Wiadomości o wydarzeniach wczorajszych w Berlinie, układane dopiero stopniowo na zasadzie doniesień, napływających z poszczególnych dzielnic, dowodzą, że zaburzenia wczorajsze w ciągu wieczora i nocy przybrały istotnie bardzo poważny charakter. Jeszcze około północy w dzielnicach północnych Berlina toczyły się walki karabinowe. Główne zaburzenia miały miejsce w południowej dzielnicy robotniczej Neukölln i w północnej Wedding. W obu tych dzielnicach

KOMUNISTI USTAWILI PRAWDZIWE BARYKADY.

wyrwując szyny tramwajowe, przewracając automobile ciężarowe i rozbiłszy baraki, ustawione z racji prowadzonych tam robót budowlanych, z których utworzyli istne

BARYKADY, ZDOBYWANE DOPIERO PRZEZ POLICJĘ W KILKUGODZINNYCH ATAKACH.

W dzielnicy północnej komuniści obsadzili całą ulicę Koeslinstrasse, zabarykadowawszy ją ze wszystkich stron i trzymali się tam niemal do północy.

Oddziały policji, które próbowały wkroczyć w tę ulicę, przyjmowane były gęstym ogniem rewolwerowym i karabinowym. Demonstranci porozbijali i pogasili wszystkie latarnie uliczne tak że walki toczyły się później w ciemności.

Policja zmuszona była sprowadzić automobile z reflektorami, którymi oświetlała fasady domów, by wykryć okna, skąd padały strzały.

Niebawem musiano sprowadzić nawet auta pancerne.

W DWUCH PUNKTACH BERLINA AUTA PANCERNE WPROWADZONE BYŁY DO AKCJI.

Jak donoszą poniedziałkowe dzienniki poranne, stwierdzona dotychczas ilość ofiar wynosi: 9 osób zabitych, około 100 rannych. Po stronie policji padło 12 osób rannych, z tego 4-ch rannych ciężko od kul rewolwerowych. Ilość aresztowanych w ciągu wczorajszego dnia i nocy wyniosła rekordowa jak na Berlin cyfry bo około 1000 osób.

Po zdobyciu przez policję ulicy Koeslinstrasse poszczególne oddziały policji nie zaczęły przeprowadzać rewizji w oddzielnych domach.

Komuniści, ukryci w tych domach, widząc, iż nie zdołają już uciec nawet po dachach, zdecydowali się wyjść ze swych ukryć na ulicę, gdzie przyjmowani byli przez policję rozkazem „ręce do góry” i rewidowani a potem odprowadzani do aresztu. W domu Nr. 9 przy ulicy Weddingstr., w którym znajdował się lokal tak zw. czerwonej gwardii komunistycznej,

Ponowne demonstracje komunistów doprowadziły wczoraj wieczorem do rozlewu krwi.

Agencja Telegraficzna „Express”.

Dziś o godzinie 8 wieczór komuniści rozpoczęli z powrotem swą burzycielską działalność. Rozpoczęły się niepokoje w dzielnicy Berlina — Neukölln, gdzie komuniści zaczęli mobilizować swe siły i gromadzić się.

Wszystkie okna domów jak również okna wystawowe sklepów są szczelnie zamknięte. Policja siłą usuwa ludzi przyglądających się rozwojowi wypadków.

Dalszych szczegółów brak jest tylko wiadomem że **POLICJA ZOSTAŁA ZMUSZONA DO UŻYCIA BIAŁEJ BRONI** i do wymiany strzałów z komunistami strzelającymi z okien i dachów. Komuniści zorganizowali pochów. Zgromadziło się przeszło 2000 osób. Gdy policja usiłowała demonstrantów rozprosić z tłumy padły strzały policja wobec tego również dała ognia. Jedna kobieta została za bita. Według ostatnich wiadomości komuniści zaczęli już gromadzić w innych dzielnicach miasta. Stwierdzono że komuniści używali rewolwerów i broni najnowszych systemów.

Dziki sceny w Reichstagu.

Komuniści obrzucają obelgami socjalistów i śpiewają hymn trzeciej międzynarodówki.

Berlin, 2 maja.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Wczorajsze komunistyczne zaburzenia w Berlinie odbyły się burzliwym echem w Reichstagu.

Jeszcze przed rozpoczęciem posiedzenia posłowie komunistyczni obrzucali obelgami socjalistów. Komunistyczny poseł Pieck wygłosił przemówienie, wyśpiewując przeciwko rządowi i socjalistom, zwalając na nich odpowiedzialność za wczorajszy przelew krwi na ulicach Berlina.

Posel Pieck groził socjalistom i prezydentowi policji, że klasa robotnicza Berlina okaże im swą siłę i przepędzi prezydenta policji z zajmowanego przez niego stanowiska.

W czasie przemówienia posła Piecka

rozgrywały się burzliwe sceny, socjaliści i komuniści obrzucali się wzajemnie obelgami.

Przewodniczący musiał kilkakrotnie przywoływać mowę komunistycznego do porządku z powodu obelg. Inny mówca komunistyczny twierdził, że przeciwko robotnikom wystąpiła na ulicach nie tylko policja, ale i oddziały Reichswehry przebrane w mundury policyjne.

Po odrzuceniu wniosku komunistów o odroczenie Reichstagu do piątku, komuniści zaintonowali hymn trzeciej międzynarodówki i opuścili zwarta grupa salę obrad.

Po krótkiej przerwie, zarządzonej przez przewodniczącego w czasie śpiewów komunistów, Reichstag podjął dalsze obrady.

policja znalazła siedzibę pewnego rodzaju sztabu komunistycznego, który w ostatniej chwili zdołał jednakże po dachach zbiec z otoczonego domu.

W opróżnionej sali znaleziono tylko leżące niedopałki papierosów.

W całym Berlinie panuje dzisiaj poważne wzburzenie i zdenerwowanie.

W ciągu wczorajszego dnia bowiem ludność centrum Berlina niezapamiętnie zdawała sobie sprawy z rozmiaru zaburzeń, które rozgrywały się głównie w tych dwóch na skraj miasta leżących dzielnicach robotniczych.

Komunistyczna „Rote Fahne” wypełnia dzisiaj cały numer opisem wczorajszych walk, występując namiętnie przeciwko prezydentowi policji berlińskiej i socjalistom z oskarżeniem, że oni to zor-

poniosło śmierć 14 osób, nadto przeszło 100 osób ciężko rannych znajduje się w lecznicach.

Omawiając wystąpienia komunistów raport głosi, iż komuniści używali nie tylko krótkiej broni palnej lecz nawet karabinów. Jeden z oddziałów wojskowych wezwanych do odparcia ataku tłumy odmówił posłuszeństwa.

Strejk protestacyjny w Hamburgu

usiłują przeprowadzić komuniści.

Berlin, 2 maja.

Agencja Telegraficzna „Express”.

Wypadki berlińskie znalazły żywy oddźwięk i na prowincji. Na wiadomość o wydarzeniach w Berlinie komuniści usiłują przeprowadzić w Hamburgu 24 go dzinny strejk protestacyjny przeciwko taktyce i metodom stosowanym przez policję berlińską. Istnieje obawa że w piątek zostanie porzucona praca przez pracowników warsztatów okrętowych. Już dziś zanotowano szereg wybryków i wykroczeń stosowanych przez część strajkujących robotników wobec pracujących.

W Westfalii komuniści wzywają do strajku demonstracyjnego na piątek spodziewają się tu burzliwego przebiegu tego strajku. Prasa komunistyczna wzywa do strajku aby dać w ten sposób wyraz solidarności z komunistami berlińskimi.

Najciemniejsza karta w historii Berlina.

Berlin, 2 maja.

Agencja Telegraficzna „Express”.

Prasa niemiecka omawiając wydarzenia berlińskie jednomyślnie daje wyraz swemu oburzeniu i zastanawia się poważnie nad coraz więcej podnoszącą się akcją komunistyczną:

„Berliner Tageblatt” w wydarzeniach berlińskich widzi zbrodniczą rękę Moskwy i stwierdza iż wydaje się jakoby komuniści berlińscy w wyraźny sposób chcieli czynić zadość życzeniu Moskwy. Dzień 1 maja 1929 r. jest najciemniejszą kartą w historii Berlina.

Socjalistyczny Abend pisze o zbrodniczej działalności podlegaczy moskiewskich i taktyce komunistów niemieckich.

„Vossische Zeitung” zaznacza że tegoroczne święto 1 maja zostało szańbione przez komunistów.

„Lokal Anzeiger” twierdzi, że Niemcy żyją w epoce Kierenszczyzny a wiemy z historii co się wydarzyło w Rosji za rządów Kiereńskiego. Jaknajprędzej musimy cofnąć się z tej zgubnej drogi.

„Boersen Zeitung” twierdzi, że rząd socjalistyczny ani politycznie ani moralnie nie jest zdolny do obrony Niemiec przed grożącym niebezpieczeństwem bolszewizmu.

Berlin, 2 maja.

Prezydium policji berlińskiej przesłało dziś na ręce ministra spraw wewnętrznych Rzeszy raport z wypadków 1 majowych. Raport stwierdza, iż



Dziś i dni następnych!

ADJUTANT CARA

Reżyserja Stryzewskiego. Iwan Mozzuchin, Carmen Boni, Georgij Sierow.

Orkiestra symfoniczna pod batutą Sz. Bajgelmana.



Dziś i dni następnych!

"TANCERKA"

DOLORES DEL RIO

CHARLES FARRELL I IWAN LINOW.

W roli tytułowej najznakomitsza artystka świata W głównych rolach męskich

Najpotężniejsze, najspanialsze i najbardziej wstrząsające arcydzieło X-ej. Muzy. Z niebywałym dotąd nakładem odtworzony został w nim oszalamiący przepych carskiej Rosji oraz groza wydarzeń powojennych.

Piętna ilustracja muzyczna wielkiej orkiestry symfonicznej pod dyrekcją TEODORA RYDERA. — Początek przedst. o g. 4-ej po pol. w sob., niedz. i święta o g. 12-ej. w pol., ostatniego o g. 10-ej wiecz. — Bilety ulgowe i passe-partout prócz urzędowych i prasowych nieważne.



Dziś i dni następnych.

ADOLPHE MENJOU — w roli tytułowej — „SZKOŁA PARYSKA”

Obok bogatej wystawy koncertowa gra wszystkich wykonawców.

Początek o g. 12 w pol. Ceny miejsc na 1-szy seans od 50 gr.

Orkiestra pod dyr. p. R. KANTORA

Podatek dochodowy pobierany będzie

również od 15 proc. dodatku do pensji urzędniczych

Warszawski korespondent „Republiki” (B.) telefonuje:

Ministerstwo skarbu wydało zarządzenie polecające pobieranie podatku dochodowego od dnia 1 maja r. b. począwszy również od 15-procentowych dodatków do pensji urzędniczych.

Dotychczas podatek dochodowy pobierany był tylko od samej pensji, dodatek zaś był od podatku wolny. Zarządzenie ministerstwa skarbu wywołało poważne niezadowolenie w kołach urzędniczych.

Komisarz aprowizacyjny dla Poznania

na okres trwania P. W. Z.

Warszawski korespondent „Republiki” (B.) telefonuje:

W najbliższych dniach mianowany będzie specjalny rządowy komisarz aprowizacyjny dla miasta Poznania na czas wystawy celem zagwarantowania dostatecznej aprowizacji miasta w okresie przewidzianym dla napływu gości.

Zwiększenie wywozu żyta.

Warszawski korespondent „Republiki” (B.) telefonuje:

Zarządzeniem ministerstwa rolnictwa został znacznie powiększony kontyngent na wywóz żyta. Zwiększenie wywozu żyta nastąpić ma celem poprawy bilansu handlowego, nie grozi zaś brakiem żyta na rynku wewnętrznym, gdyż państwowe rezerwy zbożowe wystarczą do żniw najzupełniej.

Podziękowanie p. Dewey'a dla policji.

Warszawski korespondent „Republiki” (B.) telefonuje:

P. Dewey nadał głównemu komendantowi policji pułk. Maleszewskiemu 1000 zł. na wdowy i sieroty po poległych policjantach. W liście nadesłanym do pułk. Maleszewskiego p. Dewey stwierdza, że w ten sposób pragnie policji wyrazić podziękowanie za utrzymanie wzorowego porządku podczas uroczystości zaślubin jego córki.

Badania antropologiczne zostały wstrzymane.

Warszawski korespondent „Republiki” (B.) telefonuje:

Ministerstwo spraw wojskowych w porozumieniu z ministerstwem spraw wewnętrznych poleciło wstrzymać w r. b. dokonywanie badań antropologicznych podczas poboru wojskowego. Zarządzenie powyższe podyktowane zostało względami oszczędnościowymi, gdyż badania te dawały wprawdzie cenny materiał naukowy, były jednakże bardzo kosztowne.

Ciężka sytuacja finansowa kolei.

Znaczne ograniczenie inwestycji.

Warszawski korespondent „Republiki” (B.) telefonuje:

Minister komunikacji inż. Kühn odbył wczoraj 2-godzinną konferencję z przedstawicielami centralnego związku przemysłu handlu i finansów (Lewiatan) z dyr. Wierzbickim na czele.

Min. Kühn zorganizował konferencję celem omówienia dostaw kolejowych, dostarczanych przez przemysł.

Minister poinformował przedstawicieli przemysłu, że obecnie stadium kryzysu gospodarczego uniemożliwia szybkie tempo inwestycji kolejowych ze względu na brak środków pieniężnych.

Przedstawiciele przemysłu poinformowali min. Kühna obszernie o całości sytuacji gospodarczej, podkreślając konieczność ułatwienia stosunków pomiędzy kolejami a przemysłem.

Min Kühn oświadczył, że memoriał złożony przez dyr. Wierzbickiego będzie rozpatrzony. Warto podkreślić, że przedstawiciele przemysłowców kilkakrotnie podczas konferencji wysuwali konieczność przeprowadzenia komercjalizacji kolei, przewidując w ten sposób wybrnięcie z trudności w jakich koleje polskie obecnie się znajdują.

Odplływ walut obcych z Banku Polskiego został zahamowany.

Warszawski korespondent „Republiki” (B.) telefonuje:

Dowiaduję się, że ostatnia decyzja rady Banku Polskiego o podwyższeniu stopy, dała już pomyślne rezultaty.

Stan walut w Banku Polskim nie uległ prawie żadnej zmianie. ODPLYW

WALUT Z BANKU POLSKIEGO ZOSTAŁ ZAHAMOWANY A SKUP WALUT ZAGRANICZNYCH PRZEZ BANK POLSKI WYKAZUJE NODWYŻKĘ NAD SPRZEDAŻĄ. WYSOKOŚĆ TEJ NADWYŻKI BĘDZIE NIEBAWEM USTALONA.

Gwałtowny orkan nad Ameryką.

70 osób zabitych, kilkaset rannych.

NEW YORK, 2 maja. Telegram własny „Expressu”.

Według nadeszłych tu wiadomości w całej południowej Ameryce Północnej szalała gwałtowna burza, które wyrządziły kolosalne straty tak w ludziach

jak i materialnie. W mieście Phealey w stanie Arcansas poniosło śmierć 70 osób, kilkaset jest rannych.

W okolicach Clone w stanie Georgia zostało zniszczonych kilka wiosek murzynskich, zabitych jest 40 murzynów.

Delegacja lotewska przywiozła

60 orderów i 3 tysiące medali.

Warszawski korespondent „Republiki” (B.) telefonuje:

Delegacja republiki lotewskiej, która przybyła do Warszawy na narodowe uroczystości 3 maja, przywiozła 60 orderów dla osobistości świata politycznego i wojskowego. Najwyższe odznaczenie lotewskie otrzymał p. Prezydent Mościcki, wielką wstęgę orderu „Trzech Gwiazd” otrzymał min. Zaleski. b. premier Bartel, min. Kwiatkowski, Kühn, se-

nator Kamieniecki (BB) p. poseł polski w Rvdze, oraz wiceminister przemysłu i handlu dr. Doleżał. Komandorje orderu „Trzech Gwiazd” i krzyże oficerskie otrzymał szereg wyższych wojskowych oraz wyższych urzędników ministerstwa spraw zagranicznych. Delegacja lotewska przywiozła również 3 tysiące medali, które rozdane będą pomiędzy żołnierzy armii polskiej, którzy brali udział w walkach o oswobodzenie Łotwy.

Drugi lot Zeppelina.

Wiedeń, 2 maja.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Sterowiec „Hr. Zeppelin”, który wystartował wczoraj w Friedrichshafen, przeleciał dziś o godz. 9.15 nad Wiedniem.

— Dzienniki donoszą z Sofii: na granicy serbsko-bułgarskiej wydarzyło się nowe zjawisko graniczne. Pewien duchowny bułgarski, który sprzedał swój dom za sto tysięcy dynarów i chciał wrócić do Bułgarii, został przy przekraczaniu granicy zamerdowany.

— Z Łodzi donoszą, iż umarł tam przewodniczący Czerwonego Krzyża — Koehler.

Min. Hermes w Berlinie

zdaje relację z rokowań warszawskich.

Berlin, 2 maja.

(Agencja Telegraficzna „Express”)

Dzisiaj przybył tu z Warszawy min. Hermes, który złożył władzom centralnym obszerny sprawozdanie z ostatnich konferencji warszawskich. Z Berlina min. Hermes udaje się do Genewy na obrady komitetu ekonomicznego Ligi Narodów. Dalsze rozmowy w sprawie traktatu handlowego polsko-niemieckiego będą prowadzone przez min. Hermesa dopiero za dni 20.

Zespół artystów teatru bydgoskiego

protestuje przeciw skandalowi w Opolu.

Bydgoszcz, 2 maja.

Polska Agencja Telegraficzna

W dniu wczorajszym podczas przerwy w przedstawieniu zebrał się na scenie teatru miejskiego zespół artystyczny w imieniu którego przewodniczący bydgoskiej filii Z.A.S.P-u p. Gliniński odczytał rezolucję, protestującą przeciwko zjawiskom opolskim, godzącym w najprostszą formę współzycia narodów, zjawiskom w czasie których osmielono się bić, kaleczyć i znieważać artystów polskich, a nawet kobiety, niosących słowa i muzykę polską braciom z za kordonu. W dalszym ciągu rezolucja wyraża artystom sceny katowickiej najserdeczniejsze współczucie oraz otuchę do wytrwania na swym posterunku i zwraca się z gorącym apelem do władz i społeczeństwa polskiego, aby stanęły w obronie godności narodowej i zajęły zdecydowane w tej sprawie stanowisko. Licznie zbrana publiczność w skupieniu wysłuchała rezolucji, aprobując ją powstaniem z miejsc oraz zaintonowaniem Roty.

Prezydent Rzeczypospolitej

przyjmie defiladę w stolicy

Warszawski korespondent „Republiki” (B.) telefonuje:

Dzisiejszą defiladę wojskowa przyjmie nie p. marszałek Piłsudski a p. Prezydent oraz wiceminister spraw wojskowych, gen. Konarzewski.

Marszałek Petain

zostanie wybrany członkiem Akademii Francuskiej.

Paryż, 2 maja.

Na opróżnione przez marszałka Focha miejsce w akademii francuskiej wystawiona zostaje kandydatura marszałka Petain.

Prawdopodobnym jest, że w czerwcowych wyborach do akademii kandydatura ta przejdzie jednomyślnie

Ku upamiętnieniu pierwszego dziesięciolecia odzyskanej niepodległości państwowej i zjednoczenia Polski odbędzie się w czasie

od 16 maja do 30 września 1929

pod protektorałem

PANA PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ

pierwsza ogólnopolska

Powszechna Wystawa Krajowa w Poznaniu.

Wystawa obejmuje działy: kultury i sztuki, przemysłu i rolnictwa, wychowania fizycznego i sportów, emigracji.

Wzniesiona zbiorowym wysiłkiem narodu i Rządu, POWSZECHNA WYSTAWA KRAJOWA stanie się potężną dźwignią polskiego życia kulturalnego i gospodarczego.

POWSZECHNA WYSTAWA KRAJOWA spełni tylko wtenczas całkowicie swe wielkie zadanie, jeżeli ją zobaczy cała Polska.

Francuzi nie znają Polski.

Przeciętny paryżanin odnosi się do nas nieprzychylnie, a w najlepszym wypadku—obojętnie.

Źródłem ich sympatii lub antypatii — jest stopień zamożności obcokrajowca.

Paryż, w maju.

W jednym z ostatnich artykułów pisałem o stosunku paryżan do cudzoziemców. Z premedytacją nie uwzględniłem wówczas szerzej stosunku paryżanina do Polaka, ponieważ stosunek ten zasługuje na to, aby poświęcić mu osobny artykuł.

My, Polacy, rodzimy się entuzjastami Francji. Polska, czerpiąca przez stulecia ze źródeł kultury francuskiej, Polska, przelewająca krew swoich synów w imię wolności przy boku Francji, zaprzysięgła wieczystą przyjaźń wielkiej sojusznicy i przyjacieli tej jest wierna. Kult dla myśli, kultury i bohaterstwa Francji zrosł się w Polakach z sympatią i braterską miłością dla Francuzów. To też większość Polaków, wyjeżdżając do Francji, wierzy że jedzie do swojej drugiej ojczyzny, wierzy że zostanie przyjęta z otwartymi rękami i przychylną do braterskiego serca.

I spotyka ją gorzkie rozczarowanie. Pisałem już, że Francuzi niechętnie widzą u siebie cudzoziemców. Polacy nie tylko nie są w tym wypadku na prawach wyjątkowych, ale nawet zaliczani są przez Francuzów do grupy mniej chętnie widzianych niż inni.

I wyciągnięte entuzjastycznie ręce opadają a przybysz uświadamia sobie że: przyjaźń polityczna Polski i Francji jest obojętna, ale przyjaźń braterska Polaków i Francuzów jest wyraźnie jednostronna. My jesteśmy ich przyjaciółmi, ale oni naszymi — niekoniecznie.

Dlaczego? Przedewszystkiem, przeciętny paryżanin, a więc Francuz, niezmiernie mało wie o Polsce, bo wogóle niezmiernie mało wie z historii powszechnej i geografii. Tu nasuwa się ciekawa obserwacja: im bardziej posuwamy się na zachód Europy, tem gorzej jest z geografją i historją. Anglicy w tej dziedzinie nie wiedzą nic,

a Francuzi bardzo niewiele. Jako przykład, pozwolę sobie przytoczyć szczegóły trzech słyszanych rozmów kawiarnianych w Paryżu.

Przykład pierwszy: — zapytanie: „W jakim kraju leży Rumunia?"; przykład drugi: — pretensja: „Jako? Pan jest Polakiem i nie mówi pan po niemiecku? A po jakiemu się mówi, u licha, w Polsce?"; przykład trzeci: — kondolencja: „Pan pochodzi z Polski? Ach! Polska! To tam teraz tych trzech królów bije się o waszą stolicę Kabil".

Wszystkie te przykłady są autentyczne. Są one oczywiście fragmentami rozmów z najniższą klasą ludności paryskiej, która nie reprezentuje przeciętnego typu paryżanina. Mimo to jestem przekonany że w Polsce nigdzie nie dałoby się usłyszeć analogicznej rozmówki.

Przeciętny paryżanin wie z gazet, że Polska istnieje, wie z czasów wojny o oddziałach polskich, walczących po stronie francuskiej, wie coś nie coś o sporze polsko-litewskim no i basta. Niewiele go to zresztą interesuje, a od wiadomości tych do przyjaźni droga bardzo daleka.

Kontakt dziejowy nie istnieje.

Wprawdzie na terenie Francji rozwija intensywną działalność towarzystwo „Przyjaciół Polski", towarzystwo składające się z samych Francuzów pod wodzą p. Rose Bailly a prowadzące ożywioną propagandę na rzecz Polski; wprawdzie ambasada polska ze swojej strony prowadzi piękną akcję propagandową; ale dotychczas propaganda ta ogarnia tylko jedną część. Ogół jest obojętny.

Nie, ogół jest nieprzychylny. Czemu? Przedewszystkiem dlatego, że Polacy w wielkiej rodzinie narodów, kohezującej w Paryżu, należą do tak zwanych „ubogich krewnych".

Bardzo niewiele, stosunkowo pola-

ków przyjeżdża do Paryża tracić pieniądze, a bardzo wielu przyjeżdża zarobić. Zresztą ci, którzy przyjeżdżają je tracić, przyjeżdżają na krótko, mówią zazwyczaj dobrze po francusku i „Kto ich tam wie, co oni są za jedni". A ci, których jest kolosalna większość, ci, którzy przyjeżdżają pracować, ci zaliczają się do najgorzej widzianego we Francji gatunku cudzoziemców. A dalej — robotnik polski pracuje znacznie lepiej od robotnika francuskiego, ma więcej siły a mniej wymagań. Robotnik polski jest zwycięskim najeźdźcą „odbierającym chleb" robotnikowi francuskiemu.

To jeden z głównych powodów niechęci.

A dalej idzie różnica temperamentów zawodackość i wojowniczość elementu polskiego, jego zadzierzwość i powiedźmy szczerze, niesforność.

Wreszcie na niekorzyść opinii Francuzów o Polakach pracuje zastęp polskich szumowin, które, straciwszy możliwość operowania na gruncie ojczystym, przeniosły się na francuski teren operacyjny. Szumowiny te najgłośniej reklamują w najmniejodpowiedniejszych chwilach swoją polskość i działają tem na szkodę sprawy polskiej.

Stosunek Francuzów do Polaków nie jest jednak stosunkiem stałym i niesuwerennym. W okresie ostatnich kilku lat przechodził on szereg krańcowych faz. Przy pewnym wysiłku i dobrej woli ogółu emigranckiego niechęć francuską można zmienić w... obojętność. W pewnych okresach polskość była nawet modą. W innych zwłaszcza, w okresie procesu szajki bandytów — Polaków z osławionym Władkiem na czele, stosunek ten nabrał charakteru wręcz wrogięgo.

Po sprawie bandytów przyszedł krach banku handlowego. Ale z biegiem czasu

Grand Kino.

Szkola paryska.

Dobry film, albowiem w roli głównej wystąpił Adolf Menjou, który zawsze wnosi element klasycznej, powściągliwej gry w dobrym stylu. Załować należało, że tego arbitra elegancji oglądamy tak rzadko na naszych ekranach, tem serdeczniej witamy go dziś w „Szkole paryskiej", która śmiało może być zaliczona do najlepszych filmów wyświetlanych w obecnym tygodniu. Scenariusz filmu ciekawy, inteligentnie umotywowany i podany na ekranie również techniką tego filmu stoi na bardzo wysokim poziomie. Reszta wykonawców dostrzela się inteligentnie do krejującej głównej roli Menjou i stanęła na wysokości zadania. Film godny obejrzenia.

Samodzielny handlowiec

z wyższym wykształceniem, ze znajomością języków obcych, księgowości, dobry organizator, posiadający wieloletnie doświadczenie na kierowniczych stanowiskach i rozległe stosunki, przyjmie odpowiednie stanowisko w poważnej instytucji.

Zgłoszenia do Administracji pisma pod „Samodzielny 953"

Dr. med. J. POLAK

Choroby alergiczne (astma, pokrzywka, artretyzm) przeprowadził się na ul. 6-go Sierpnia 22 fr. i piątro,

tel. 64—21 przyjmuje od 12.30 do 2-jej

opinia znowu się uspokoiła. Po bandytach polskich przyszli Francuzi. I kto wie, czy, gdyby złoty polski równał się z dolarem a robotnik polski, zamiast wywozić, przywoziłby pieniądze, kto wie czy nie witanoby go na dwercu okrzykiem: „Witaj stary towarzyszu bracie z pod Samo-Sierry".

T. Żeromski.



Kapturek ze słomy i filcu

jest najmodniejszym typem kapelusza wiosennego.

Własne brwi muszą być usunięte, lepsze pono są — narysowane.

Kobieta, dbająca o to, aby na każdą porę roku być dobrze ubrana, wie o tym dobrze, że gdy nastaje wiosenna pora, pełna słonecznych blasków, największą rolę odgrywa kapelusz wiosenny. Ele-



1

gancja tegorocznych kapeluszy nie polega na przybraniu, którego prawie nie ma, lecz na gatunku i sposobie ułożenia materiału.

Tegoroczna moda przynosi nam kapelusze z bardzo pięknej słomy, oraz kombinacje słomy i filcu. Gdy ostatecznie wiosna się ustali, ujrzymy wiele kapeluszy barwnych. A więc brązowy, przybrany wstążką pomarańczową, granatowy z aksamitką turkusową, kapelusze czerwone i zielone.

Niektóre modystki paryskie obszywają w roku bieżącym kresy drobnymi kwiatkami. Przy kapeluszu wizytowym można dać płasko ułożoną aigrette. Uzupełnieniem wielu kapeluszy jest szarfia przyszyta do krosy i owijająca się koło szyi. Co do fasonów, to obok zawsze miłych i wygodnych kapeluszków małych, widzimy fasony z dość

szerokimi kresami, miękkimi, więc fałującymi dokoła głowy oraz efektowne kresy znacznie wydłużone z jednej strony i kłosze niewielkie, drapowane z filcu itd. Małe kapelusze zostawiają przeważnie odsłonięte czoło, co przyznać trzeba, nie jest korzystne.

W obecnym sezonie wysunęły się zwłaszcza na pierwszy plan trzy typy kapeluszy, a więc przede wszystkim klasny kapturek, który coprawda, nie do każdej twarzy się nadaje, gdyż jest to forma kapryśna, trochę zalotna, odkrywająca oblicze. Trzeba mieć ładną cerę, ładne oczy i twarz bez jednej zmarszczki, by korzystnie wyglądać w takim kapelusiku.

Słoma najmniej nadaje się dla tej formy, bo kapturek musi ciasno przylegać i słomka potargałaby się po kilkukrotnym noszeniu. Wybiera się więc filc jedwabisty, cienki, a inkrustacje są ze

sportowy. Obok widzimy sukienkę spacerową z lekkiej casha, kostium z crepe-de-chine i sportowy kostium z gabardiny.

Poza modelami na naszych rysunkach, pragniemy zwrócić uwagę na trench-coat, który coraz bardziej zyskuje sobie prawo obywatelstwa, jako płaszcz podróżny, sportowy lub deszczowy. Krój reglamowy.

Kilka słów o szyku na marginesie sezonu wiosennego. Kostium czarny, szary albo beige — do tego kolia z płaskich, kwadratowych kamieni w jednym kolorze, ale zato gwałtownym, szmaragdowo-zielonym, rubinowo-czerwonym, albo zgoła białym jak diamenty.

Nie z przodu, ani z boku toczka, lecz nad szyją wpina pani modna broszkę, szpilkę o dwu końcach ozdobnych, kłam

ładniowa, pod płaszcz; rys. 2 — bardzo modna sukienka-kostium spacerowy. Na rycinach dolnych widzimy: płaszcz na niepogodę z impregnowanego kowertotu, płaszcz z dwustronnego materiału spacerowy i płaszcz



2

re i tym podobne przepięcie, jakby dla podtrzymania, nie uciekających zresztą drapej kapelusza.

Trójkolorowy szal jedwabny z 3-ch pasów podkładanych do wiosennego płaszcza: odpowiednia chustka z trójbarwnym szlakiem, należą do rzeczy najszykowniejszych na południe, zwłaszcza jeśli płaszcz wiosenny jest z breitschwansów.

Każdy rok ma modę na piękność i urodę kobiecą. W tym roku brwi nie są modne, goli się je albo wyskubuje do szczytów, a potem rysuje cieńszą od nitki jedwabiu brew z tuszu.

Na przegubiu lewej dłoni zegarek, na prawej — dużo bransoletek.

Irene.



słomki. Najlepiej wybrać sobie filc i dać na poczekaniu zrobić kapturek „na własnej głowie”.

Inkrustacja dobiera się ze słomki lub filcu w kolorze kontrastowym, osiagając tym sposobem efekt pożądany. Oczywiście, że kolory te harmonizować muszą z kolorem sukni, a będzie to dowodem dobrego smaku, gdy kapelusz-kapturek będzie w tym samym kolorze co suknia.

Drugą ulubioną formą kapelusza — to kłosz ze średnio wysoką główką, wygiętą ku tyłowi — brzegi nierówne o wygiętych skrzydłach, które podług fantazji i stosownie do linii profilu można opuścić w dół lub podnieść wyżej, z boku lewego lub prawego, w każdym razie tak, aby jedno skrzydło zakrywało część twarzy. Do kłoszy dobiera się miękką jedwabny filc lub ażurową słomkę.

Rycina nasza wskazuje 6 modeli najładniejszych kapeluszy.

O płaszczach i kostjumach wiosennych pisaliśmy już bardzo obszernie. Dziś demonstrujemy kilka nowych modeli. Rysunek 1 — ładna sukienka popo-



9

10

11



1

2

3

Woda Miękka krzewi zdrowie i dobrobyt!

Z chwilą uruchomienia w mieszkaniu **Filtr-Electrolux**, zostają usunięte przeróżne nieprzyjemności powodowane twardą wodą wodociągową. Dzięki wodzie miękkiej, dostarczanej przez **Filtr-Electrolux**, rozpoczyna się nowy doroczny okres.

Potrawy, wszelkiego rodzaju są smaczniejsze i pożywniejsze. **Naczynia kuchenne** chronimy przed tworzeniem się osadu kamienia wapiennego. Oszczędzamy na **paliwie**. **Pranie** bielizny odbywa się w dużo krótszym czasie, przyczem zużywa się minimalną ilość środków do prania. Bielizna jest miękka, o śnieżnej białości, a trwałość jej zwiększona kilkakrotnie. Przy praniu, kąpielach, goleniu oraz myciu głowy spotrząga się dobroczynne działanie wody miękkiej.

Filtry Electrolux są wyrabiane w różnych wielkościach i typach. Posiadamy właśnie typ, do użytku W. P. Prosimy zatelefonować lub napisać do

ELECTROLUX

Łódź, ul. Piotrkowska 53, tel. 49-49 i 44-66.

— Oddziały: —

ODKURZACZE

Centrala: WARSZAWA Krak. Przedmieście L. 4 Telefon 25-34.	KATOWICE ulica Dyrekcyjna L. 10 Telefon 10-69.	POZNAŃ ul. Fr. Ratajczaka L. 39 Telefon 28-93.	KRAKÓW Rynek Główny L. 25 Telefon 425-437.9.
BYDGOSZCZ Plac Teatralny L. 3 Telefon 12-33.	LWÓW ulica 3-go Maja L. 19 Telefon 13-12.	WILNO ulica Zamkowa L. 2 Telefon 3-35.	

FROTERRKI

Dr. med.
Niewiażski
specjalista chorób skórnych wenerycznych i moczopłciowych
ul. Andrzeja 5
Tel. 59-40
Przyjmuje od 8—10 i od 5—9.
w niedziele i święta od 9—1
Oddzielną poczekalnia dla pań.

Dr. med.
Dr. Groglik
Choroby skórne i weneryczne.
Instytut Röntgen leczniczy i światło leczniczy.
Lampa kwarcowa
Al. Kosciuszki 27-4
Tel. 51-78.

Dr. med.
St. Praport
Gdańska 77 a
telef. 8-95.
Choroby kobiece i dróg moczowych.
Przyjmuje od 3—7 po poł.

Na Wiślonej Górze **SPRZEDAĆ okazynie PLAC** położony tuż przy lesie rządowym 100x34 łokci wraz z domem składającym się z 5 mieszkań, 5 werend. Dochód roczny około Zł. 1.500.—, Cena 41.500 zł. Wiadomość, Kilińskiego 44 m 27



DOBROBYT!! LOSY

i kl. 19 Lot.
Państw. są już u nas do nabycia.

Niebywała okazja do wzbogacenia się. Wygrać można w szczęśliwym wypadku **750 tysięcy**. Ponadto 400 tys., 350 tys., 150 tys., 100 tys., 2 po 80 tys., 4 po 75 tys., 2 po 60 tys., 3 po 50 tys., i bardzo wiele, wiele innych na ogólną sumę **zł. 28.272.000**

Szansę do zdobycia fortuny kolosalnej! Co drugi los wygrał! Ryzyko i koszt minimalny!

1/4 — zł. 10 1/2 — zł. 20 3/4 — zł. 30 1/1 — zł. 40

Uszczęśliwiliśmy już tysiące rodzin. Za kupione i wygrane u nas losy wypłaciliśmy naszym graczom miliony złotych. Z kupnem u nas losu do 1 kl. radzimy nie zwlekać. Czas nagli!!! **Szczęście samo Was wzywa!!!**

Nasze adresy: Centrala Kolektury, Kantor Wymiany i Loterii

E. Lichtenstein i S-ka
WARSZAWA, Marszałkowska 148
ODDZIAŁ W ŁÓDZI, PIOTRKOWSKA 72.
Konto PKO dla Warszawy 9.374 Konto PKO dla Łodzi 64.209
Firma egz od 1835. — Łaskawe zamówienia prowincji załatwiamy odwrotną pocztą. Wysyłamy losy oryginalne.

W tem miejscu wyciąć i nam łaskawie przelać:

Do Kolektury E. LICHTENSTEIN, Łódź, Piotrkowska 72
Niniejszem upraszam o przysłanie mi do 1 kl. Państw.

losów całych po zł. 40.—
" połówek " " 20.—
" ćwiartek " " 10.—

Należność zł. _____ wpłać po otrzymaniu losów do P.K.O. na Nr. 9374 czekiem nadesłanym mi przez kolekturę.

Imię i nazwisko: _____
Dokładny adres: _____

Za stałą pensję i prowizję

przyjmie dobrze prezentujących się panów i panie do akwizycji aparatów elektrycznych dla gospodarstwa domowego

Firma „Protos“

Zgłoszenia osobiste w godz. 10—12 i od 4—5 pp. Piotrkowska 96

Ogłoszenia drobne.

Posady

KOLPORTERÓW gazet i czasopism poszukuje Biuro czasopism i ogłoszeń Alfred Kolman, Łódź, Kilińskiego 55, m. 44.

AGENTÓW i agentek zdolnych do zbierania ogłoszeń poszukuje na pensję i prowizję Biuro czasopism i ogłoszeń Alfred Kolman, Łódź, Kilińskiego 55, m. 44.

POTRZEBNA starsza panna z długoletnimi świadectwami do 3-letniego chłopca. Zostać od 10 do 4 po poł. Adres: Nowo - Targowa 14, m. 9.

POTRZEBNA fryzjerka manicurzystka od zaraz. Andrzeja 10.

NIEMKA pielęgnarka przystojna inteligentna lat 30, przyjmie ewentualnie miejsce gospodyni u samotnego pana. Oferty sub „Sumienna“

POSZUKUJE zdolnej i wykwalifikowanej panny do szycia w pracowni sukien damskich. R. Frajdenrajch, Zawadzka 19.

SZOFER z 6-letnią praktyką poszukuje prywatnej posady. Wiadomość u sprządawcy gazet, Piotrkowska 86. Ulatowski.

Nauka i wychowanie

NA CZASIE! Francuski, angielski włoski wyuczam szybko, dobrze, tanio. Piotrkowska 236. II wejście, I p., ofc.

STUDENT udziela lekcji w zakresie 8 klas. Praca odpowiedzialna. Gdańska 46 — 12

NIELADNA, lecz miła, subtelna inteligentna, poznam inteligentnego pana, mogącego trochę dopomóc. Of. sub „Cudzoziemka“.

Rozmaite.

DO WYDZIERZAWIENIA domek-letnisko wraz z ogrodem owocowym 3/4 morgi (około 100 drzew). Cena 900 zł. Wiadomość: Kilińskiego 115.

ORLOWO nad Bałtykiem Pensjonat „Słońce“ wynajmuje pokoje z werendą całodziennym utrzymaniem od 1 czerwca. Zgłoszenia przyjmuje Wiktorowa Zabłocka, Poznań, Aleje Marcinkowskiego 1.

KTÓRY z zamożnych panów zechce do pomocy materialnie młodej, przystojnej, inteligentnej brunetce, zechce zgłosić łaskawe oferty pod „Tamara“ do „Republiki“. Cel towarzyski, małżeństwo niewykluczone.

ZDOLNOŚCI! Napisz imię, nazwisko, miesiąc urodzenia, otrzymasz darmo określenie charakteru, zdolności, przeznaczenia. Warszawa, Redakcja „Wiedza Tajemna“. Załączyć znaczek pocztowy na przesyłkę.

5.000 ZŁ. posiadam, oczekuję korzystnych propozycji. Oferty pod „Pewność“.

PRZYBLAKAŁ się pies, rasy wilczej. Odebrać można, ul. Jana, Radogoszcz Nr. 11, Walas.

Zagubione dokum.

ZGUBIONO legitymację prawa jazdy Nr. 382 oraz metrykę urodzenia, wydaną w Radomsku na nazwisko Abram Reichman, ul. Pieprzowa 21.

ZGUBIONO dwa blanco weksle po 100 zł data wystawienia 28. III 1929 bez terminu. Wystawca F. Grzelak, ul. Piwna 27. Weksle unieważniam.

ZGUBIONO weksel p/ dn. 1. 5. 1929 r. Wystawca Władysław Zamysłowski, ul. Wodna 38. Weksel powyższy niniejszem unieważniam.

ZAGINAŁ dowód osobisty na nazwisko Marja Wójcik, wydany w Staszowie.

KOSZARA Edmund, Wicza 6, zgubi metrykę urodzenia, kartę odroczenia, wyd. przez P. K. U. Łódź.

Dobrego Szotera

z 2-letnią praktyką poszukuję na 1 1/2 tonową Chevroletkę od zaraz. Adres wskaże administracja gazety.

KAPELUSZE DAMSKIE

najnowszych fasonów w wielkim wyborze poleca **MAGAZYN MÓD** 9 ZAWADZKA 9 wejście p.brane

POTRZEBNA

biuralistka gruntownie władająca polskim i niemieckim, biegle pisać na maszynie i obeznaną z buchalterją. Oferty wyczerpujące do „Republiki“ pod „J. H.“

KRYNICA

W pensjonacie „Vogla“ do wynajęcia od zaraz lokal na pierwszorzędną fryzjerską i damską, jakoteż na handel delikatesów. Zgłoszenia Leon Vogel, Krynica.

LETNISKO

w willi d-ra Akerberga w Różyca do wynajęcia, mieszkanie 2 pok. z kuchnią. Wiad. Południowa 2, m. 6.

Lokal

handlowy w centrum Piotrkowskiej, między Zieloną a Cegielińską, składający się z 5 pokoi i kuchni, 1-sze piętro, nadający się na skład manufaktur, bank i t. p. instytucje od zaraz do wynajęcia. Oferty pod „Lokal“ do adm. „Republiki“.

Dziś wielka premiera!

SPLENDID

Dziś wielka premiera!

Dramat bohaterkiej pielęgniarki angielskiej, rozstrzelanej w Belgii przez Niemców podczas Wielkiej Wojny.

O ŚWICIE...**(MISS CAVELL)**

Rewelacyjny film, który wywołał burzę w całej Europie — zabroniony w szeregu państw naskutek interwencji rządu niemieckiego.

Od godziny 12-ej do godziny 3-ej cena miejsc **50 gr. i 1 zł.**

ILUSTRACJA MUZYCZNA POD DYREKCJA A. CZUDNOWSKIEGO.

Zgubiono 2 zeszyty

obrachunkowe nie przedstawiające żadnej wartości dla znalazcy. Zwrócić za wynagrodzeniem Nawrot 34, m. 8, telef. 63-68.

Ogłoszenia drobne.**Kupno i sprzedaż**

na RELO drukmaszynę tanio do sprzedania. Wiadomość w administracji „Republiki” pod literą „M B.” 5

BIŻUTERJE kupuje. Pełna wartość płace. Solidne traktowanie „Preciosa” Piotrkowska 123, w podwórzu.

PIANINA, forteplany, fisharmonje najtaniej na raty sprzedaje Chodkowski, Sienkiewicza 25. 5

PIANINO zarraniczne krzyżowe sprzedam za 1850. Konstanyowska 15, mieszk. 19.

A SYPIALNIA debowa luksusowa okazynie do sprzedania. Stolarska, Warszawska 16, przy Napiórkowskiego.

SAMOCHÓD Ford w bardzo dobrym stanie do sprzedania. ul. Alek sandryjska 23, Marjan Bugajski

ROWER firmy Krzemlińskiego, cyngla, do sprzedania. Borysza 26, m. 8. 5

A. CZKWIANIANCA

ul. Piotrkowska 69, tel. 38-64

polecia smakoszom śniadania, obiady, kolacje oraz wszelkiego rodzaju zakąski po cenach umiarkowanych.

Kierownik gastronomiczny J. Günther.

WSZYSTKO co zechcesz na raty od 3 POKOJOWE mieszkanie z wszelkimi wygodami, słoneczne, nie wyżej drzew, nabyć możesz u Ellenberga, Zagiego pietra na ul. Narutowicza, wzdłuż wadzka 15. 31 w lej pobliżu od zaraz poszukiwane. Oferty sub „Słoneczne”.

APARAT fotograficzny i maszyna do pisania okazynie tanio do sprzedania. Andrzeja 33, m. 3, tylko od 11—12.30. BALKONOWY pokój dla 1 lub 2-ch panów (pań) do oddania od zaraz. Kopernika 33, m. 14. 5

ROWERY i części na raty polecia H. Drutowski, Kilińskiego 78, tel. 80-59. 30 DO WYNAJECIA pokój dla pana lub panien z wygodami u izraelitów. Piotrkowska 112, m. 5.

ROWER damski „Pofabor” mało używany do sprzedania. Targowa 27, m. 26, od 19 do 21-ej. PIĘĆ pokoi z wygodami, komorne wyjątkowo tanie, oddam. Rzgowska 7, mieszk. 10.

OKAZYJNIE sprzedam nowa maszynę do szycia „Singer”. Nawrot 11, m. 17 od 10 do 5. PENSJONAT wili „Słoneczna” i dwór majątku Włodzimierzów w pobliżu przystanku kolejki sulejowskiej Przygłów. Miejsowość lesista, sucha i zdrowa. Rzeczna kąpiel i plaża. Początek sezonu 15 maja. Bliższych informacji udziela I. Łukowska, Nawrot 2, m. 17, 3 piętro (1 brama od ulicy Piotrkowskiej).

Lokale

SKLEP spożywczy z mieszkaniem z meblami lub bez z powodu wyjazdu do sprzedania. Of pod „9,000” LETNICKA w Głównie przy lesie w ładnej wili z dużymi werandami słoneczne, są jeszcze wolne, także pensjonat. Wiadomość, Narutowicza 25, Pokorowska.

DO WYNAJECIA 1 pokój z wygodami przy ulicy Cegielnianej 70. Zgłosić się od 2—4 i od 8 wieczorem. Pokój Nr 13 POKÓJ zaraz do oddania z oddzielnym wejściem na dwie osoby. Zielona 57, m. 13, front

DO WYNAJECIA z meblami lub bez 2 pokoje razem, lub oddzielnie. Cegielniana 46, m. 6. Tel. 12-69 44-POKOJOWE komfortowe mieszkanie w pierwszorzędym domu natychmiast do oddania. Oferty sub „Kom-publiki” 5

POKÓJ umeblowany z niekrepującym wejściem wynajme izr. Zawadzka 15, fort” 5

POSZUKUJE mieszkania dwóch pokojowego lub pokój z kuchnią w śródmieściu. Oferty sub „Mieszkanie B” 5

SOLIDNEMU panu odnajmę od 15 maja frontowy umeblowany pokój. Przejazd 19, m. 18. STENOTYPISTKA biegła (maszyną systemu „Royal”) w języku polskim i niemieckim może się zgłosić od godziny 1 do 3-ej. Piotrkowska 83, front, III piętro.

PRZYJME dwóch solidnych panów na mieszkanie, ul. Główna 11, m. 5. DO APTEKI potrzebny od zaraz magister lub pomocnik na zastępstwo 1—2 mies. Zgłoszenia apteka d. Patka, Zgierz.

POKÓJ na I piętrze z używalnością telefonu do wynajęcia. Wiadomość Potulniowa 28, m. 8. MEŻCZYZNA lat 34 z prowincji poszukuje jakiegokolwiek posady. Wiadomość Kilińskiego 104. M. Litteracki 5

OD ZARAZ oddam duży słoneczny frontowy pokój umeblowany z balkonem, gaz, elektryczność, niekrepujące wejście. Obejrzeć można do 12 w południe i od 3—5 po poł. Gdańska 26, m. 12 (Zawadzka 30). DYPLOMOWANY nauczyciel łaciny (egzamin nauczycielski) z kilkuletnią praktyką poszukuje posady na r. szk. 1929/30. Oferty sub „Dyplomowany” do administracji: 5

POKÓJ do wynajęcia dla pana przy rodzinie obejrzeć od 1 do 5 pp. Zawadzka 25, m. 3. POSZUKIWANA od zaraz siostra ewentualnie wychowawczyni do niemożności wzięcia sztucznie karmionego. Pożądane dobre referencje. Oferty sub „Niemożność”. 5

POKÓJ umeblowany przy rodzinie do wynajęcia. Karola 8, m. 8, III piętro front. Nauka i wychowanie

ELEGANCKO umeblowany pokój-gabinet, tel. do dyspozycji, oddam pojedynczej osobie. Zgłoszenia telefonicznie tel. 12-21, między 3—5 pp. UDZIELAM lekcji elektrotechniki, matematyki, języka niemieckiego. Piotrkowska 103, m. 37. 30

LOKAL przy ul. 6-go Sierpnia, 2 minuty z Piotrkowskiej, składający się z frontowego sklepu i 2 pokoi z kuchnią do odstąpienia. Oferty pod „Lokal” do administracji STUDENT wyższego semestru udziela lekcji i korepetycji. Starszym i za późniejszym metoda skrócona. Przewoduje do egzaminów. Specjalność: matematyka, polski. Gdańska 23, m. 2, front, I piętro. 3

DUŻY pokój słoneczny do wynajęcia. Wólczańska 41, m. 21. Rozmaite.

Posady

KULORYSTA z wężem, poszukuje posady. Oferty pod „Kulorysta” do „Republiki” 5

Redakcja i Administracja, Piotrkowska 49. Godziny przyjęć Redakcji 6—7 po poł. Telefon Administracji 22-14.

Telefony Redakcji: 27-24, 36-43, 36-41.

Prenumerata „Ilustrowanej Republiki”

ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 5.60 za odnośnienie do domu 40 gr., z przesyłką pocztową w kraju zł. 6.50, zagranicą zł. 10. „Express” i „Republika” wraz z odnośnieniem 9.00 złotych

Ogłoszenia: ZWYCZAJNE: 10 gr. za wiersz milimetry (na stronie 10-szpalt.) W TEKŚCIE: 40 gr. za wiersz milimetry (na stronie 4-szpalt.) NEKROLOGI: 30 gr. za wiersz mil. (na str. 4-szp.) Zarecz i zaślub. po tekście 10 zł. miejsce zastrzeżone specjalna dopłata Zamiejscowe o 50 proc. zagraniczne o 100 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada Drobne 12 groszy. Najmniejsze zł. 1.20, poszuk. pracy 10 groszy